

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024

Triển khai Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND huyện Tây Sơn về thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tây Sơn và thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, UBND huyện Tây Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” thiết thực, hiệu quả, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; phấn đấu đạt chỉ tiêu trồng cây xanh theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, tăng cường mảng xanh đô thị, nông thôn tạo cảnh quan gắn liền với bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ và thích ứng với biến đổi khí hậu bằng các loại cây xanh, hoa kiểng phù hợp.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày 16/02/2024 (Mùng 7 tháng Giêng năm Giáp Thìn) gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư... trên địa bàn huyện.

- Lễ phát động phải bảo đảm an toàn, tiết kiệm; mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, thiết thực, hiệu quả, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội; phù hợp với tình hình, địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

1.1. Thời gian: Tổ chức lễ phát động của huyện vào lúc **7h30** phút, ngày

16/02/2023 (Thứ Sáu, nhằm ngày Mùng 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

1.2. Địa điểm: Tại khu quy hoạch dân cư và chợ xã Bình Thành.

1.3. Số lượng, thành phần đại biểu tham dự

- Số lượng: Dự kiến khoảng 60 đại biểu.

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn (riêng đại biểu xã Bình Thành gồm có: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Bình Thành);

+ Các đoàn viên, thanh niên;

+ Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện (dự và đưa tin).

2. Chương trình buổi lễ

- Từ 6h30 - 7h00 phút: Đón tiếp đại biểu.

- Từ 7h00 - 7h15 phút: Văn nghệ.

- Từ 7h15 - 7h30 phút: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Từ 7h30 - 7h40 phút: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Từ 7h40 - 8h00 phút: Phát biểu hưởng ứng của Thường trực Huyện đoàn, Lãnh đạo UBND xã Bình Thành.

- Từ 8h00 phút: Đại biểu tham gia trồng cây xanh tại khu quy hoạch dân cư và chợ xã Bình Thành.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND xã Bình Thành triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp dự trù kinh phí để đề xuất tổ chức “Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trình UBND huyện.

- Tư vấn, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã, thị trấn lựa chọn loài cây trồng phù hợp để trồng tại Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 tại các địa phương, đơn vị.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây xanh cho các đơn vị, địa phương, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao và sinh trưởng, phát triển tốt.

2. Huyện Đoàn Tây Sơn

- Xây dựng kịch bản, thủ dẫn chương trình lễ phát động.

- Chuẩn bị sân khấu, maket, âm thanh (Sân khấu và hệ thống âm thanh

được đưa đến khu vực tổ chức và **hoàn thành trước ngày 16/02/2024**).

- Chủ trì công tác tổ chức: Chuẩn bị bàn, ghế cho đại biểu, bố trí chỗ ngồi, nước uống.

- Điều động 40 đoàn viên và chỉ huy lực lượng đoàn viên thanh niên tham dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 và tham gia các hoạt động hưởng ứng sau lễ phát động: di chuyển và trồng cây, hỗ trợ tưới nước, chuẩn bị các vật dụng để trồng cây.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện, tham mưu Cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị sân khấu, âm thanh phục vụ lễ phát động và treo cờ phướn tại khu vực tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 (**hoàn thành trước ngày 16/02/2024**).

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ khai mạc buổi lễ (khoảng 03 tiết mục văn nghệ); phối hợp với Huyện đoàn trang trí sân khấu phục vụ buổi lễ.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND xã Bình Thành trong việc chọn địa điểm tổ chức, xác định vị trí trồng cây, số lượng và loại cây trồng đảm bảo phù hợp với quy hoạch.

5. Công an huyện: Cử lực lượng bảo đảm an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Lễ phát động.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Trên cơ sở tổng hợp kinh phí đề xuất từ các ngành, đơn vị, chủ trì phối hợp kịp thời tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí nhằm đảm bảo Lễ phát động tổ chức thành công (**hoàn thành trước ngày 06/02/2024**).

7. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Tham mưu phát hành giấy mời đại biểu tham dự và phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị phương tiện đưa đón lãnh đạo huyện tham dự Lễ phát động; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

8. Ủy ban nhân dân xã Bình Thành

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Huyện Đoàn khảo sát, đề xuất vị trí trồng cây tại khu vực chợ Bình Thành theo đúng thiết kế được phê duyệt.

- Chuẩn bị 120 cây Lát hoa (đường kính thân cây >5 cm), đào chuẩn bị 120 hố trồng cây với kích thước 0,6 x 0,6 mét, cây chống, phân bón lót, đất phù sa, nước tưới và dụng cụ trồng để phục vụ hoạt động trồng cây (**công tác chuẩn bị phải đảm bảo hoàn thành trước ngày 16/02/2024**).

- Quản lý, chăm sóc cây xanh sau trồng, kiểm tra và gia cố lại, kịp thời trồng

dặm để đảm bảo số lượng, cây sinh trưởng, phát triển tốt.

9. Các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương.

Chú ý: Các phòng, ban, ngành, UBND xã Bình Thành theo nhiệm vụ được phân công, khẩn trương lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của huyện và gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; xây dựng phương án và triển khai thực hiện, hoàn thành các nội dung trước 17h00 phút, ngày **15/02/2024**.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Phòng Kinh tế và HT huyện;
- Phòng Tài chính - KH huyện;
- Huyện đoàn Tây Sơn;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- UBND xã Bình Thành;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PVP, C1;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng